§1º   Para os docentes com dedicação exclusiva, as atividades descritas nos incisos XI e XII do art. 21 da Lei nº 12.772/2012 devem ter caráter eventual ou
esporádica, não podendo exceder, computadas isoladamente ou em conjunto, a 8 (oito) horas semanais ou a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais, nos
termos do §4º do art. 21 da Lei nº 12.772/2012.

§2º  Os tipos de projetos ou atividades que deverão ser considerados para fins de cumprimento do limite estabelecido no inciso II deste artigo serão definidos
por meio de Instrução Normativa a expedida pela SUPRI.